gomento, e le specie delle figure di qualunque argomento rende speciales qualibet figura non pro prima est, quod in quoque syllogismo equus directe contendere, ut consequentia sit bona, nam nec major.

Debet esse particularis, nec major negativa.

Respondenda pro secunda est figura, quod est affirmativus nihil sequatur, ut patet in hoc syllogismo omnis homo est animal, atqui omnis equus est animal, ergo omnes eques sunt scribae, scribis, & equus est tertia figura.

Quos conjunctio particularis esse debet te minor affirmativa, nam si conjunctio esse particularis, jam aliquis terminis dispreus disputatis est, visibilis omnis homo est scribus est animal. Ergo omnes scribae sunt eques est visibile, ubi animal disputatur in prima conditione, e eosi questr scrivani oprano da cavalli

verso

verso i loro prossimi con dimo-
 strazione inique, e fiere con genere
 dimostrativo e significativo: e quan-
 do Ulpiano nella legge ff. 6. de
malefactoribus Cod. de scribis impro-
bis in dict. Ulpianus; e così tutti
 i delitti vengono da questi scriva-
 ni criminali di recattare il prossi-
 mo secondo i delitti in probi, co-
 me dice la legge di Ulpiano nel
 capo 6. del Cod. i. *Punitendus est pæ-*
na capitis, & publicatione omnium
bonorum beneficio domus commisit de-
licti, e tutti li delitti, li quali si
 procedono dell' officio de' scrivani,
 delle prove, e delitti, e l' autore
 di quest' operetta lo fa conoscere
 con prove, e così poi questi scri-
 vani vogliono uccidere l' autore di
 questa opera; qualora ha parlato
 per il pubblico beneficio, e per
 la quiete di questa Città.

Neapoli, & extra carceres con-
stitutus coram nobis apud actis hu-
 3121 b jus

jus Civitatis laicos, & sine parte, ut dixit qui sponte pro executione decreti a die prædicto die lati ut ex actis apud me juramento promissit, e così vi voglio fare conoscere quanto sono impostori gli scrivani; ma eccettuato il Signor D. Nicola Curcio, perchè il suo ufficio lo fa con decoro, e con onore, e quanto tratta fa ben trattare, non come sono gli altri.

La Scuola de' Ladri.

VI era in una certa parte, che si faceva questa scola, e come non mi conviene di dire quel luogo, vi era un celebre malandrino, e tenea questa scola, e in diverse maniere; chi aveva da rubare dentro le facche, ed affallinare le genti in mezzo delle strade, case, e Chiese; e questo celebre malandrino come faceva per imparare

rare

rare a' ladri, vestiva un lazzaro da galantuomo di tutto quello che aveva rubbato, si sedea in una sedia, si mise le campanelle intorno ai calzoni, e si aveva d' imparare come avea da rubbare, metteva la mano dentro la sacca, e non la sapea mettere, ed il capo ladro dicea, all' altre scole si pagano li denari, e a questa scola non pagate niente, e non volete far le vostre riuscite per poterv' imparare, presto dicea come siete ciucci, non volete star con attenzione per far buona riuscita, vi contentate di morire di fame, quando vi potete far signori, e vivere a grasso.